
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 	 No,  

DECRETO No. 1 	1 

( 2 6 ABR 2024 	) 

Por medio del cual se realiza unos créditos y contracreditos en el presupuesto de gastos o de apropiaciones del 
Departamento del Putumayo para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta síuno (31) 
de diciembre de 2024. 

Que el artículo 36 Ordenanza No 898 del 15 de noviembre de 2023, concordante con el decreto No. 446 de 2023, 
establecieron: 

"Las modificaciones al Decreto de Liquidación que no modifiquen en cada sección presupuestal el montó 
total de las apropiaciones de funcionamiento, servicio de la deuda o los programas y subprogramas de 
inversión aprobados por la Asamblea Departamental, se hará por acto administrativo dictado por el 
Gobernado?' 

Estos actos administrativos para su validez requieren de la aprobación del Secretario de Hacienda 
Departamental. Si se trata de Gastos de Inversión se requerirá, además, del concepto favorable de le 
Secretaría de Planeación. „. 
Los recursos y sus correspondientes cácI01  e identificación que aparezcan en el Decreto de • ,1 

Liquidación y sus Anexos son de carácter' íntormativo, fíat,» tanto, la Secretaria de Hacienda podrá 
corregirlos, siempre que no afecte el Presupuesto de IngréSos y Gastos, de igual manera, se procederá 
con las Ordenanzas que presenten errores de codificación y transcripción de textos y fuente. 

Cuando los órganos que hacen parte del Presupuesto General del Departamento celebren dontratos o 
convenios entre sí, que afecte sus presupuestos, con excepción de los de crédito, harán los ajustes 
presupuestales mediante resoluciones dgjefe del respectivo órg o" „ 

Que El Profesional Especializado de Presupuesto (E) e'' ''',,fecha quí 
apropiación disponible y libre de afectación así: 

Id. Presupuesto Apropiación Fuente • Valor 

0302 - 2.3.2.2.2.9.1.2.4.04.04 	1 -4000 
-- 

_ 	___— 	 . . Empresas Sociales del Estado y de, administradores col 
infraestructura plúblida,—  ue—son mo op 	i 	Servici 
trazadoré 'ilallcul 	es lultó457 	21 	1 - 	- 	11, 	, 	... 1 , 

S.G P salud 	prest 
serv poóla_pobr no 
afiliada 	',„,) ....,—,-- 

10,575,041,670.00 

PA 	 i\Doik Que la Profesional Espécializado de Presu 	ert' 	lecioch 
apropiación disponible y libre de afectación así: 

de 2024, certifica que existe 

Id. Presupuesto Apropiación Fuente Valor 

0301 - 2.3,2.2.2.9.2.3.1.03.11 - 1002 
Apoyo a la promoción turística y empresarial a través de la 
participación 	en 	la vitrina turística de ANATO 2024 	en 
Bogotá 

ICLD - Inversión 
77,031,000.00 . 	ii 

Que de conformidad con el Decreto No. 446 de 2023, los códigos presupuestales de identificación son de carácter 
informativo; por tal razón, se anexará al presente decreto el documento presupuestal generado por el sistema PCT, el 
cual determinará la codificación respectiva del rubro y/o apropiación presupuestal objeto de la presente modificación 

Que, por lo anteriormente expuesto, 

DECRETA: 

AdroNWA, WeiVIA/"`•••»/ 'Isior,"WAWA~1/414(00«~~"W"/"Veoklooy"W 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@puturnayo.gov.co  

PUTUMAY0 
2024 / 2027 

.te 

1 

de abril de 2024, certifica que existe 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE 
PUTO MAYO 

2024 / 2027 DECRETO No. 1 4 1 
-6 ARR 2024 	) 

Por medio del cual se realiza unos créditos y contracreditos en el presupuesto de gastos o de apropiaciones del 
Departamento del Putumayo para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) 
de diciembre de 2024. 

ARTÍCULO PRIMERO. — Contracreditar en el Presupuesto de Gastos o de Apropiaciones del Departamento del 
Putumayo de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año 
2024, en la suma de DIEZ MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES SETENTA Y DOS MIL 
SEISCIENTOS SETENTA PESOS ($10.652.072.670.00) Moneda legal colombiana, así: 

Apropiación Fuente Valor 

Total Adición  10,652,072,670.00 

Administración Central 77,031,000.00 
.1 / 

Gastos ,.‘ 77,031,000.00 

Inversión 
1 77,031,000.00 

Adquisición de bienes y servicios 	 r.‘ ,\.1 	'  i'' ) 
77,031,000.00 

Adquisiciones diferentes de activos 	
r 	1 n ryi 	, 

Ilk».4  
á 	, 77,031,000.00 

'1  
Adquisición de servicios 	 ' 	I  /I, 

, 
ti 1, 

77,031,000.00 

Servicios para la comunidad, sociales y personales ....,,,,..44 77,031,000.00 

DESARROLLO ECONÓMICO SOSTENIBLE Y MEDIO AMBIENTÉ iy4, 77,031,000.00 

PROMOCIÓN DEL DESARROLLO \1-1'14 	' o. 
77,031,000.00 

VAMOS POR EL EMPRENDIMIENTO Y LA PRODUCTIVIDAD - - 11143 77,031,000.00  
PROMOCIÓN DÉL DESARROLLO TURÍSTICO CON ENFOQUEWERENCIAL, 
INNOVADOR Y COMPETITIVO 	 - , i 	.; il*. 77,031,000.00 

Apoyo a la promoción turística y empresarial a través de la pasticipación en la 
vitrina turística de ANATO 2024 en Bogotá 	-..12.1„,,--1,-,  , 

ICLD- Inversión 
, ii 

 " 	77,031,000.00 

Salud 	 , 171,  / 10,575,041,670.00 

Gastos 	 '51.  ., 10,575,041,670.00 

Inversión 	
'5\ 	,AN ____Oy-LL 10,575,041,670.00 

Adquisición de bienes y servicios 
Adquisiciones diferentes de activos 

 Ay° .-- 10,575,041,670.00 
.. 

L.10,575,041,670.00 
10,575,041,670.00 Adquisición de servicios 	 ' 	ISO ENCA '1.A 1..  

--41551 
Servicios para la comunidad, sociales Y personales 	

‘2241,-- 10,575,041,670.00 

SOCIAL 10,575,041,670.00 

SALUD 10,575,041,670.00 

FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD SANITARIA 10,575,041,670.00 

VAMOS POR UN PUTUMAYO CON ATENCIÓN INTEGRAL EN SALUD 10,575,041,670.00 

FORTALECIMIENTO FINANCIERO A LAS ESE DEL PUTUMAYO PARA 
MEJORAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A LA POBLACIÓN 
VULNERABLE, 	CON 	DIFICULTADES 	DE 	ACCESO, 	MEDIANTE 	EL 
CUMPLIMIENTO DE LAS METAS EN PRODUCCIÓN DE SERVICIOS Y 
GESTIÓN DE CARTERA PUTUMAYO 

10,575,041,670.00 

Emprésas Sociales del Estado y de administradores de infraestructura pública, 
que son monopolio en servicios trazadores (artículo 2, Resolución 857 de 2020) 

S.G.P. salud 	prest 
sae

fi
rlivadpao la pobr no 10,575,041,670.00 

A. k 0(0 % .1.0V,", N /A. 4 % k / 	 **^~ k//k .N k 4•,‘ ik/A. ~0 k 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@puturnayo.gov.co  



" .W•NY ". "Vd .1 	#'/Y, • ks 

DECRETO No. 1 4 1 
AGR 2024 

Por medio del cual se realiza unos créditos y contracreditos en el presupuesto de gastos o de apropiaciones del 
Departamento del Putumayo para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) 
de diciembre de 2024. 

EL GOBERNADOR DEL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO, en uso de sus facultades constitucionales y legales y 
en especial las conferidas por el artículo 305 de la Constitución Política de Colombia, las Ordenanzas 168 de 1996, 
Ordenanza No. 898 del 2023, el Decreto No. 446 de 2023 y, 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 J 2027 

CONSIDERANDO 

Que mediante Ordenanza No 898 del 15 de noviembre de 2023, se ordenó el presupuesto General de Rentas y 
Recursos de Capital y de Gastos o de Apropiaciones del Departamento de Putumayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el 1° de enero al 31 de diciembre del año 2024. 

Que, mediante Decreto No 446 del 26 de diciembre de 2023, se decretó y liquidó el Presupuesto de Rentas y 
Recursos de Capital y Gastos o de Apropíaciones del Departamento del Putumayo, para la vigencia fiscal 
comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año 2024. 

Que, el sistema presupuestal está constituido por un Plan Financiero, un Plan Operativo Anual de lnversioneá -POAI y 
por el Presupuesto Anual del Departamento. 

Que, el POAI como herramienta de planeación', _es el principal vínculo entre el Plan de Desarrollo y el Sistema 
Presupuestal, toda vez que, a través de él se prograla inversión anual, se ejecuta el Plan de Desarrollo y es el 
insumo para la elaboración del presupuesto. 

Que el presupuesto es el instrumento para el cumplimiento del Piar de Desarrollo Departamental, mediante el cual se 
computan anticipadamente las rentas e ingresos y asignan partidás para los gastos públicos dentro de un período 
fiscal determinado. 	 pu 
Durante la vigencia de ejecucion delPm 

, sea por reducciones o alpfirtura de creditos-a IG 

ci n 	que conlleven a modificarlo, ya 

Que la Ordenanza No. 168 de 1996 "Estatuto Orgánico del Presupuesto del Departamento del Putumayo", regula los 
aspectos relacionados con las modificaciones presupuestales así: 

"ARTICULO 90°. APERTURA DE CRÉDITOS ADICIONALES. El Gobernador presentará a la Asamblea 
Departamental proyectos de ordenanza sobre traslados y créditos adicionales al presupuesto, cuando 
durante la ejecución del Presupuesto General del Departamento sea indispensable aumentar el monto de 
las apropiaciones comprendidas inicialmente o no comprendidas en el presupuesto por concepto de 
Gastos de Funcionamiento, Servicios de la Deuda Pública e Inversión, para complementar las 
insuficientes, ampliar los servicios existentes o establecer nuevos servicios autorizados por la Ley. 

ARTICULO 91°. REQUISITOS PARA LA APERTURA DE CRÉDITOS ADICIONALES. Ni la•Asamblea 
Departamental ni el Gobernador podrán abrir créditos adicionales al presupuesto, sin que en la ordenanza 
o decreto respectivo se establezca de manera clara y precisa el recurso que ha de servir de base para su 

A WA " "‘i."» "V~,."1 ,AlA,  #0 sW"..‘"W 40 V/ YA!~ #.".‘ .0%.•,# 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@ putu mayo.gov.co  



DECRETO No. 1 4 1 - 

2 6 ABR 224 ) 
Por medio del cual se realiza unos créditos y contracreditos en el presupuesto de gastos o de apropiaciones del 
Departamento del Putumayo para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) 
de diciembre de 2024. 

apertura y con el cual se incrementa el presupuesto de rentas y recursos de capital, a menos que se trate 
de créditos abiertos mediante contracreditos a la Ley de apropiaciones. 

La disponibilidad de los ingresos del Departamento para abrir los créditos adicionales al presupuesto será 
certificada por el Contador Departamental. En el caso de los ingresos de los establecimientos públicos la 
disponibilidad será certificada por el Jefe de Presupuesto o quien haga sus veces. 

La disponibilidad de las apropiaciones para efectuar los traslados presupuéstales será certificada por el 
Jefe de Presupuesto del órgano respectivo" 

Que el parágrafo 2 del artículo 10 de la Ordenanza No. 898 de 2023, establece: 

"PARÁGRAFO 2. "... Los proyectos de inversión deben ejecutarse de acuerdo a lo establecido en el Plan 
Operativo Anual de Inversiones -- POAI y se clasificará por programas, subprogramas y proyectos; 
aprobado mediante resolución por el Consejo de Gobierno Departamental y será modificado por el mismo 
Consejo...." 

Que mediante Resolución número 116 del 24 de abril de 2024, se modificó el Plan Operativo Anual de Inversiones 
(P.O.A.I) del Departamento del Putumayóide ,cuerdo con las solicitudes 	lizas por la secretarías ejecutoras, que 
cuenta con el concepto favorable sectorial respectivoz_de modificacióh présupuestal favorable de la Secretaria de 
Planeación Departamental.‘

M  
-\ 	 „ 

s /71 	 
Que la resolución Ibídem, aprobó las siguientes modificaciones presupuestales, así: 

CRÉDITOS ADICIONALES POR CONTRACREDITO 

''',....Apropiación Fuente —Valor 
APOYO A LA PROMOCIÓN 'TURIST1 A 	EM 	ES 	L 4TT 	V 	y,»  
LA PARTICIPACIÓN EN LA VITRIN 	T — is-ricARYIrmv 2 	1.„rive4D_ Inversión ,031,000.00 
BOGOTÁ ,. 

FORTALECIMIENTO FINANCIERO A LAS ESE DEL PUTUMAYO PARA 
MEJORAR LA PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE SALUD A LA POBLACIÓN 
VULNERABLE, 	CON 	DIFICULTADES 	DE 	ACCESO, 	MEDIANTE 	EL 
CUMPLIMIENTO DE LAS METAS EN PRODUCCIÓN DE SERVICIOS Y 
GESTIÓN DE CARTERA PUTUMAYO 

S.G.P.  salud 	
prest serv 

pobla pobr no afinada 10,575,041,670.00 

CRÉDITOS ADICIONALES POR CRÉDITO 

Apropiación Fuente Valor 
APOYO A LA PROMOCIÓN 	DEL AVITURISMO A TRAVÉS 	DEL 
DESARROLLO DEL GLOBAL BIG DAY PUTUMAYO 2024 EN EL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

ICLD - Inversión 77,031,000.00 

FORTALECIMIENTO FINANCIERO PARA LA OPERACIÓN CORRIENTE DE 
LAS EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO DEL DEPARTAMENTO DEL 
PUTUMAYO 

S. 	 rest serv salud P 	p G. 	. 
pobla pobr no afiliada 10,575,041,670.00 

Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 
Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  

contactenos@puturnayo.gov.co  

REPÚBLICA DE COLOMBIA 
GOBERNACIÓN DE ." 

PUTUMAYO 



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE "1- PUTU MAYO 
2024 / 2027 DECRETO No. 1 4 

( 2 6 ABR 2024 	) 

Por medio del cual se realiza unos créditos y contracreditos en el presupuesto de gastos o de apropiaciones del 
Departamento del Putumayo para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) 
de diciembre de 2024. 

ARTICULO SEGUNDO. — Acreditar en el Presupuesto de Gastos o de Apropiaciones del Departamento del Putumayo 
de la vigencia fiscal comprendida entre el primero (01) de enero y el treinta y uno (31) de diciembre del año 2024, en 
la suma de DIEZ MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y DOS MILLONES SETENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS 
SETENTA PESOS ($10.652.072.670.00) Moneda legal colombiana, así: 

Apropiación Fuente Valor 

Total Adición 10,652,072,670.00 

Administración Central 77,031,000.00 

Gastos 	
\ 	, 77,031,000.00 

Inversión 	 , 8 
77,031,000.00 

Adquisición de bienes y servicios 77,031,000.00 

Adquisiciones diferentes de activos 77,031,000.00 

Adquisición de servicios 77,031,000.00 
Servicios para la comunidad, sociales y personales?, 77,031,000.00 
DESARROLLO ECONÓMICO SOSTENIBLE ylgt)(, 	:BIENTE 77,031,000.00 
PROMOCIÓN DEL DESARROLLO 	— 	° _1 77,031,000.00 

VAMOS POR EL EMPRENDIMIENTO Y LA PRO 	jirj,NID "II) 77,031,000.00 
PROMOCIÓN DEL DESARROLLO TURÍSTICO 	ENFOQUE _ 
DIFERENCIAL, INNOVADOR Y COMPETITIVO% 	1 ' , 	 r 77 031 000.00  , 	, / 	1 

Apoyo a la promoción del aviturismo a tráés-del desarrollo d'et(Gtobal 
Big Day Putumayo 2024 en el DepartaTntoZel Putumayo 

ICLD - Inversión /' 	77,031,000.00 

Salud 	\ 10,575,041,670.00 
Gastos 10,575,041,670.00 
Inversión 10,575,041,670.00 
Adquisición de bienes y servicios 	,  AY ' 	19,575,041,670.00 
Adquisiciones diferentes de activoí 	PA,  ' A1SO FJ CANTA 9  100, 575I 	1 041 670.00 
Adquisición de servicios 	 a, *7 	 ‘,., _rn,."1 0,575,041,670.00 
Servicios para la comunidad, sociales y personales 10,575,041,670.00 
SOCIAL 10,575,041,670.00 
SALUD 10,575,041,670.00 
FORTALECIMIENTO DE LA AUTORIDAD SANITARIA 10,575,041,670.00 
VAMOS POR UN PUTUMAYO CON ATENCIÓN INTEGRAL EN SALUD 10,575,041,670.00 
FORTALECIMIENTO 	FINANCIERO 	PARA 	LA 	OPERACIÓN 
CORRIENTE DE LAS EMPRESAS SOCIALES DEL ESTADO DEL 
DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO 

10,575,041,670.00 

Empresas Sociales del Estado y de administradores de infraestructura 
pública que son monopolio en servicios trazadores Resolución 484 de 
2024 

G. 	. 

	

servrest salud P 	p  
pobla pobr no afiliada 
S.

10,575,041,670.00 

.0.‘ ." • • 1. .WAN••*, +V. 	OW, ~A O,» NI 4 " Ok 	("W" • 'A. 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postal: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putum'ayo.gov.co 
contactenos@putu mayo.gov.co  



REPÚBLICA DE COLOMBIA 

GOBERNACIÓN DE 
PUTUMAYO 

2024 / 2027 DECRETO No. 1 	1 
2 8 APR 2024 

Por medio del cual se realiza unos créditos y contracreditos en el presupuesto de gastos o de apropiaciones del 
Departamento del Putumayo para la vigencia fiscal comprendida entre el primero (1) de enero y el treinta y uno (31) 
de diciembre de 2024. 

ARTÍCULO TERCERO. — Ordénese al Profesional Especializado de Presupuesto, la elaboración de los registros 
presupuestales correspondientes que permitan la ejecución de estas asignaciones. 

ARTICULO CUARTO. — El presente decreto se acompaña de un anexo que contiene el detalle del gasto. 

ARTICULO QUINTO. - El presente decreto rige a partir del día de su publicación 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
Dado en Mocoa, a los 

2 6 ABR 2024 

CARLOS A 
Gobernador 

ARROQUIN LUNA 
artamento del Putu Layo 

Elaboró Jorge Albeiro Acosta Riascos Secretaría de Hacienda Técnico Operativo de Presupuesto „1.....--2-.. "  

Revisó Claudia Carmenza Garcia Lucero Secretaría de Hacienda 
Profesional Especializado de 
Presupuesto 

rN4‘ 
`Jr  ' 

..._____ 

Riviao Nataly Viciase Melo Machabajoy Secretaría de Hacienda 
Secretaria 	de 	Hacienda 
Departamental 

— 
1  

Revisó Jorge Alberto Loaiza Valencia Despacho del Gobernador Profesional Universitario Despacho 
-3 

Revisó Eduardo Santander Sánchez Despacho del Gobernador Asesor -- 

..N ". "W" -0." 	# As 'h Avi 	("V" o." "A•fok/ 
Palacio departamental Mocoa, Calle 8 N°  7-40, Código postai: 860001 

Conmutador (+608) 421515 - Fax: 4295196 - Sitio web: www.putumayo.gov.co  
contactenos@putumayo.gov.co  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

